
H O T Ă R Â R E A  nr. 12-122/15 
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar nr.13-17/15 

          din 27.03.2015 în privinţa procurorului Andrei Salcuţan 
                        
14 mai 2015                                  mun. Chişinău 
 

 Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar 
nr.13-17/15 din 27.03.2015 în privinţa procurorului Andrei Salcuţan, audiind 
informaţia domnului Remus Moroz, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Prin  dispoziţia procurorului, şef al Secţiei securitate internă, Victor Ababii 

din 28.11.2014 a fost intentată procedura disciplinară în privinţa procurorului în 
procuratura raionului Criuleni Andrei Salcuţan, în temeiul art.118 alin.(1) din Legea 
cu privire la Procuratură, pentru abaterile admise în cadrul conducerii urmăririi 
penale, adoptării deciziilor în cauzele penale din gestiune (nr.2013210401, 
2013210153), dar şi în cadrul procesului penal nr.420.  

La data de 12.02.2015, în temeiul raportului procurorului interimar al 
raionului Criuleni, s-a dispus intentarea unei alte proceduri disciplinare în privinţa 
procurorului Salcuţan,  pentru comiterea de către acesta a acţiunilor ce discreditează 
imaginea Procuraturii.  

Verificând temeiul tragerii la răspundere disciplinară a procurorului, Colegiul 
a constatat că Andrei Salcuţan  a încălcat prevederile art. 54 lit.a), b) şi e) din Legea 
cu privire la Procuratură, art.19 alin.(3) şi art.254 alin.(1) din Codul de procedură 
penală, încadrând abaterile disciplinare imputate la art.61 lit.a), h) şi j) din Legea cu 
privire la Procuratură, precum şi pct.5 lit.a) şi e), pct.8 lit.a) şi c) din Codul de etică 
al procurorului.   

În rezultatul examinării procedurii disciplinare, prin hotărârea Colegiului 
disciplinar din 27.03.2015, procurorului Andrei Salcuţan i-a fost aplicată sancţiunea 
disciplinară prevăzută de art.62 lit.c) din Legea cu privire la Procuratură – 
mustrarea aspră. 
 Hotărârea Colegiului disciplinar nu a fost contestată conform art.127 alin.(1) 
din Legea cu privire la Procuratură.  

Ţinând cont de materialele procedurii disciplinare şi hotărârea Colegiului 
disciplinar, Consiliul constată că aceasta întruneşte condiţiile legale pentru validare.  
 În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură, pct.4.4.2 lit.a) din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, 
Consiliul Superior al Procurorilor  - 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   

  Hotărârea Colegiului disciplinar nr.13-17/15 din 27.03.2015 în privinţa 
procurorului în procuratura raionului Criuleni Andrei Salcuţan -  se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.127 alin.(2) din Legea cu privire la 
Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                 Mircea Roşioru 


